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růzoé náhledy á kdyi konečně sni
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Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní--Cínovan-

plech
ielezný plech a kovová zboíi —Ovtnatý drát hřebíky noifřlii
Zboií bicykly střelné zbrauě náboje a uportovhké zboíl

1219-132- 3 Harney ulice - "
OMAHA NIBRAIRA

Z ČEHO JEST LEOP HILSNER VINĚN

Před Píseckou porotou
Dr E HOLOTTCHIKBB

ČESKÝ LÉKAŘ

OFFICE na rohu a Howard ul Sbeet'tBlock 4I dveří íio Telefon llas

7?ííáDí k P1]88"! od 1 lo l bodla ráno
odpoledne a od 7 do 8 veíer
Telefon residence 1(74

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bnndfatj"
I

Četnictvo polenské zahájilo 8

přispěním domácích lidi zvláště

pak občanstva z Malé Vožnice a

Dobroutova pátrání po zmizelé
dívce Stopa hledána v Širém

kraji i uvnitř městských bran A

na bílou sobotu doe 1 dubna o 9
hodině ranní nalezena mrtvola

Anežky Hrázový v lese "Březi-
ně'' Ležela v hustém mládí asi
6 metrů od cesty po kraji lesní

houštiny a nad úvozem se vinoucí
Ma 30 metrů v levo od mrtvoly

pod mechem objevena oloupaná
jedlová hůl s uraženou a pokrvá-ceno- u

špicí Též v prostředku
byla hůl zkrvácená a mimo to v

hořejší části asi od úderu puklá
Úřizek hole této nalezen v lese

"Březině'' b velkonočním hoaě —

dne 3 dubna — hajným Janem
Mischingrem 605 kroků od místa

4--
'

JaK jsme již oznámili započal
Písku 35 Mjoa druhý soud ř

Leop Hilsnerem který přeď ro

Jcem v Kutné Hoře pro zavražděn
' Anežky Hrázové k smrti odsouzen

byl Soud teoto zajímá mysl
neien lidu českého nýbrž 1 náro
da jiných poněvač vražedný Či

byl ozuačen co rituelní vražda
Abv čtenáři naši si mohli o této
záležitosti dobré ponětí učiniti
uvedeme tuta některé vyBatky ze

spisu žalobního na jenož základě
Hilsner souzen jest
Žalobní spis vioí LeopHili'- -

nera doe 10 Července 1876

Polné narozeného svobodného
ísraelitu bez- - zaměstnání do Ve!

kého Meziříčí příslušného jedna
že ao března 1800 kolem šesté

hodiny večerní v ltse "Březině

Polné společně s neznámými pa
chateli dopustil se vraždy n

Anežce Hrázové jednak Že v noci

ze 17 na 18 července 1898 v lese
' "Mršoíku'' blíže Polné čině spo

luposobil při vraždě Marie Klímo

kdež mrtvola' Anežky Hrázové

spočívala Hajný našel onen úři
zek pohozený na cestě směrem k

Malé Vožnici se táhnoucí a zjistil
krom toho pařízek z něhož hůl

pocházela
Hlavní příčinou smrti' byla dle

posudku lékařů rána na krku je
jímž následkem bylo rychlé vy-

krvácení a přerušení dýchání
Toto poranění způsobeno bylo
nástrojem ostrým nejspíše silným
nožem

Poranění na hlavě mohla způ
sobena býti ostrou hranou někte-
rého z velkých kamenů naleze-

ných v okolí mrtvoly Poraněni
další mohlo povstali jedlovou
holí nedaleko mrtvoly nalezenou

Vražda vykonána byla - dle vý
slovného prohlášení lékařů — se

zvláštní ukrutností způsobem zá

keřmckým

Již druhého dne po nálezu

mrtvoly počala ze v Polné i okolí

!a?!Háfí tzleží zakopáno v černé zemi nyní
hladem postižené Indie
Veškeré třídy národa Indův

jsou zachváceny — abychom tak
řekli nemocí — ukrývali zlato I
bohové tohoto' národa touží po
zlatě tak aspoil praví lidu jeho
knčžf jichž ústy prý bohové pro
náši svou touhu po žlutém kovu

Zbožný lid indický snáší ze všech

konců zlato na obětní oltář svých
bohův a odtud mizí do podzem
nich íklepení kam jedině knčží
bohův mají přístup
Jest to zvláštní že polovic svě

ta se noni za tim aby prameny
ziata oakryia a druha polovice se

snaží zase je ukrýtí do země od

kud původně byly vytaženy
a jao Jinaove tax ve-

isbom ~x_ :„ :~
'

cnode přijde do rukou ukrývají
do útrob země odkud nikdy více

nedostane se do oběhu
Ve všech jiných zemích ztrácí

se zlato také leč to je jen nepa
trná ztráta ujporovnání s Indií a

Čínou vzdor tomu činí to však

značné obnosy
Mr Hurley praví že dle všech

okolností těžba zlata stále ještě
bude stoupat po mnoho roků po
něvač zdokonalením method tě--

žařských dociluje se většího ýtěŽ
ku nežli před deseti roky vedle

toho bylo nalezeno mnoho nových
ložisek zlata a ve větší hloubce

některých stříbrných dolů objevu
je se značné množství zlatých žil

Jako znamenitá autorita Hurley
odhaduje těžbu zlata v Aljašce a

na severozápadu vůbec pro příštích
30 roků na $1 000000000

Stojí ve svém vlastním světle

Cteme-l- r Četná vysvědčení jež
dostává denně vyrabitel a majitel
Dra Petera Hoboko jsme pře
kvapeni že jsou dosud lidé kteří

nemají toho léku ve svých domá
cích skříních Pan Dom Ulrich
Shaw ave & Hartíord ul St

Louis Mo podává následující
radosti aosveocuji známe

nitost Dra Petera Hoboko Uží
val jsem jenom několik lahví Ho-

doko cítím vytecne a stale pra-

cuji což jsem nemohl dělat po
minulá 3 léta Trpěl jsem velice

bolestmi v zádech a bolení hlavy
čemuž se připojily vážné žalu

deční nesnáze a každého týdne
byl jsem nucen na den nebo dva

dny ulehnouti Radil jsem se s

několika nejlepSími lékaři ale nic

nepomohlo
Pamatujte že Hoboko není lé

kárnickým lékem může být opa-
třen pouze od pověřených míst-

men jednatelů Memůzete-- h je
dostat pište na Dr Peter Fahr- -

ney tis—114 So Hoyne ave

Chicago lil -

Cbamberlain's Cough Retnedy

Cbtaifo

Hisgen Bros oblíbení lékární
ci na jižní straně roh 69 a Went- -

worth ave praví: "Prodáváme
značně Chamberlain's Cough Re- -

medy a shledáváme že přivádí ty
nejlepší výsledky zvláště u dětí
stfžených prudkým kašlem neb zá
škrtem Na prodej u všech lé
kárníků

ťaklíček nn Time Yeast" má

10 KOnskŮ kdežto ostatní ma

jí jich pouze 7 a stojí stejně

Užíváme té nejlepSÍ korný cbmele a
ncli látek rostlinných Žádnith rh

se

mikalU nepouUvdme Může být JeStš po
cnyoy o tom jakých kvasnic pekařiměli by používat? Mimo toho naše
kvasnice hotoveny jsou zde v Omaze a
sou vždy čerstvé České hnsnnrivfikv
islé ušetří peněz používáním "On Time
íeast" Zkuste ie a nviHítn Ptoito
nich vašeho groceristy 8m

TIME YEAST CarOIAHAIEB-
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přikrývána čerstvým smrčí
štím a mechem Ještě dne

října (1898) kdy předsevzato
první ohledání místa byla kostra

pokryta čerstvými větvicemi pod
nimiž nalezeny roštiny opadané a

suchý mech kdežto ve spodu opět
byl mech velký To nasvěd

čuje že k mrtvému tělu často ně-

kdo přicházel a že je pečlivě za

krýval
A kdo že v těch místech ano

někdy jen ve vzdálenosti několika
kroků od náleziště mrtvoly byl
vídán? Dle žalobních vývodů opět

jen Hilsner!
Svědek Petr Pěšák setkal ses

července (1898) s Hilsnerem k

hodině večerní u panského lesa

(v Mršníkácb) kdež později nale
zena mrtvola Klímové Hilsner

ie svědkovi tehda nápadně vyhnul

jej nepozdravil ač se spol
dobře znali Podruhé zastihl na
těch místech svědek Hilsnera
září (1898) Tehdá seděl Hilsner
zadumán pod modřínem a hlavu

podepíral o pravici jakoby důtkl
vě o něčem přemýšlel A za týden
na to potkal tam svědek Hilsnera
zase

Co táhlo Hilsnera v tato místa?

O čem tam přemítal nad čím se

zadumal? — táže se žalobní spis
Ostatně Pěšák není jediným

svědkem jenž bo v záhadných
oněch končinách zastihl

Svědkyně Marie Strašilová za

hlédla Hilsnera v září (1898) prá
vě v týchž místech když se před
ní schovával za jeden z lesních
stromů

V t v a

aveaKyne Marie Vackova spa
trna Hilsnera asi tri neděle po

pouti zhořecké ve vzdálenosti 3

kroků od naleziště mrtvoly váleti
se na trávníku
Ze všeho toho vyvozuje žaloba

že Hilsner v době po zmizení Ma
rie Klímové do panského lesa ča
sto docházel a že on to byl jenž
se snažil aby mrtvé tělo řádně

bylo skrýváno Měl tudíž dle jeho
záměrů zůstati krvavý zločin ne

vypátrán
Vyšetřování—vypravuje žaloba

— neobjasnilo určitě a přesně po
hnutku z níž krvavý čin byl pro
veden 1 lze na ni hádati pouze

určitých okolností Má však zá

rovefi úřadní akt za to že se jedn
v obou případech jak u Hrúzové

ik 1 ruiniove o cín z vnnosii
To je tím pravděpodobnější

ježto také při vradě Anny Hrůzo
vé zdá se pohnutka zločinu býti v

souvislosti s pudem vilným jak
tomu úplně nasvědčuje posudek
c k lékařské fakulty české

Ostatně liž z toho že obě vraždv

provedeny bylynýmž pachatelem
konkluduje žalobní spis že po
bnutka činu musila být tatáž
co se pak událo mezi Hilsnerem a

jeho soudruhy se strany jed
Maní Klímovou se strany druhé a
co zavdalo nejbliŽší bezprostředn
pohnutku k usmrcení dívky zdaliž
snad to byl odpor který kladla
Klímová více útočníkům nebo
snaha těchto odstraniti znásilně
nou dívku z obavy před hrozícím
trestem — to ovšem zůstává taiem- -

tvíra naprosto neproniknutým
cua jaic Dua — konci 2aiobni spis
druhou svoji Část— zločin se stal a
není možoo jej strpěti nepřihlí
žeje ani k pohnutce jeho zvlášť
Uváži li se pak že Hilsner se
Klímovou dobře znal že s ní celý
den 17 července (1898) důvěrně
ztrávil Že ji v noci na 18 červen
ce směrem k místu kde její mrtvo
la byla nalezena doprovázel a že
konečně jest Hilsner povahy na

prosto špatné pokládali dlužno i

podezření z této vraždy za zce

odůvodněné

Hřbitovy zlata

Indii a v Činí jest takopáno toho-

to kovu ta sta milionů

Proud zlata hrne se do těchto zemí
ale alkdy nevrací se zpět

po

V každé zemi ztrácí se jistá
část zlata z oběhu leč nikde ne-

mizí zlato tak rychle jako v Indii
v Číně Tyto dvě orientalské

země nazývány jsou proto hřbito

naia a o tomto zviastnim zje
napsal nedávno T J Hurley

velice zajímavé pojednání v němž

praví mezi jiným:

"Žlutý proud zlata valí se do

Číny a do Indie rok za rokem a
není žádného konce tomuto prou

leč zlatá měna do těchto zemí

poslaná více nepřichází do oběhu

7 indických bankách se nena-

lézá Půda Indie vsaje do sebe
všecběn tento proud zlata tak jako
písek Sahary vsaje i největší píř-v- al

z rozvodoěných řek
Povážíme-l- i že zlato do obou

těchto zemí dováženo bylo po ce-

lých deset století s malými jen
přestávkami a dosud se tam vyvá

tu dovedeme si aspofi poněkud
učiniti pojem za mnoholi set mili-

onů dolarů zlata jest tam pohřbe
aS nelze ani přibližně obrov

skou tu sumu odhadnouti
Veškeré to zlato jakmile octne
v těchto zemích tu nespatří
světlo světa ani v obchodech
a klenotník ho nenajde!
Praví se ie vladařství v Bom

baji v Indii mi ve sklepeních
svých usekováa ta 60 milionů

ve středu dne 30 července nedala
Marie o sobě známky Života ozná

mil hospodář záhadnou událost

četnictvu

Již tehda zaslechla matka Klí

movy od některého z domácích
lidí že Marie byla v neděli viděna

na zhořenerké pouti A zároveň

také vyprávěli někteří že děvče

spatřili na výletě pořádaném po- -

lenskou' "Dělnickou besedou" do

lesa Březiny

Více se o Maru nevědělo a po-

něvadž pátrání četnictva nevedlo
k výsledkům začalo se dokonce

již tvrditi v obci se vší jistotouže
si Klímova vyšla asi na zkušenou
do světa snaď snad do Rakous 1

že se z nenadání opět zjeví na do

mácí půdě
Netrvalo dlouho a stopa podi

vuhodného zmizení služebného
děvčete byla zvláštním způsobem
odhalena

Stalo se to až za tři měsíce po
tom kdy se nikdo ani ve snu ne

nadál že den odchodu zbožného
děvčete do kostela byl nebohé
dnem na vždy osudným

Dne 37 října (1898) klestil haj
tiý František Chalupa v panském
lese ztaném "Mršníky'' a asi půl
hodiny od Polné vzdáleném

stromky ťojednou zahlédl na
zemi v houštině jakýs tajemný
předmět Hajný se domníval že

to kámen a udeřil do toho zahrad
nickou pilkou Ale tu shledal k

nemalému úžasu že to lidská leb

ka s vrkočem ženských vlasů

Hajný pokračoval v pátrání po

nejbhžsfm okolí příšerného nálezu
a zjistil že asi ve vzdálenosti ne

celého metru ležela mezi vysokými

mladými stromky lidská kostra

pečlivě zakrytá mechem větvička-
mi a roštím

Chalupa nedotekl se nalezených
předmětů a pospíšil oznámit věc

četnictvu načež zúčastnil se již
druhého dne soudního ohledání
řízeného v místech nálezu úřadní
komisí

Zjistilo se protokolem Že kost-

ra spočívala v nepřístupné houšti

vládami mez! nimi i vládou naši-poz- or-

ně že přikryta byla čerstvými vě

tévkami smrčků suchým roštím

provlhlým 1 setlelýra mechem A

když soudní lékaři prohlásili že

kostra oblečená ve zbytky dlouhé
košile je z ženského těla rozne-
sla se krajinou zvěst že to kostra
z mrtvoly Marie Klímovy A zvěst
vžila se lidu do plného přesvědče
ní když při komisi obecní staro-
sta Horní Věžnice poukázal k vý-

znamné okolnosti že Marie Klí-

mova měla vlasy téže barvy a dél-

ky jako právě shledány na lebce V

objevené kostry
Dalším vyšetřováním bylo zji

štěno že Klímová musela býti ne-

známým pachatelem zavražděna
do houští zavlečena a mrtvola
větvemi a mechem přikryta Kdo

by byl vraždu spáchal nemohlo

býti nijak vyšetřeno aniž na koho a
jaké podezření uvaleno

A tu vyvolala všeobecné vzru-

šení
vy

nejširšího okolí aféra Hrůzo vu
vy A když Hilsner se stal pode
zřelým z vražedného činu na
Anežce tvrdilo se jakoby jedněmi
ústy v celé krajině že Hilsner je
také vrahem Klímovy Po nálezu

pak její šatů a kazajky v lesním du

kapradí na počátku prosince loň-

ského roku označován Hilsner ani
všeobecně a se vší určitostí jakož
to vrah služebného děvčete A

rozšířené vyšetřování končilo sku-

tečně výsledkem že Hilsner obvi-

něn z účastenství na krvavém
činu

Veškeré výpovědi svědků sho-

dují se dle tvrzení žalobního spisu
v tom ie se Hilsner 17 července ží

1898 o poledních z Polné do
Zhoře a Marií Klímovou odebral a
že tam s ní meškal no

Ale Hilsner byl ještě tébož dne
v podvečer viděn ve společnosti
Klímovy v lese Březině na dělni se
ckém výletě víc
O mrtvolu nešťastné dívky bylo ani

hned po dni krvavého činu se
zvláštní pozorností s neznámé
strany pečováno neboť byla stále

ADRESÁŘ SPOLKŮ
v

íesko-Slo-
T Dělnické Podpor Jednoty

pro leTeroiipadal itáty:

Minnesota Iowa Wlsconsin Nebra-sk- a

a obé Dakoty

Hlavni Jednota t Montřouierj Mim

odbývá sví achftze kftídou 4 §obotu v mésid v
ilnl Ant Váiyog h večer Velkopfedaeda
J Nestával Velkotajemnilc Jakub Vondra
PO Box 81 MontRomery Mion Velkodfetník
Jol E Velkopokladoík J Maruíka

Č I T Montffomery Minn

odbiývi iv tchfize kaídou čtvrtou neděli v
m£sl Předseda Fr K Stanek Tajemník

„IFr Mixa CíetnlkJos E Šakal Pokladník
Tomu Bavei

Č II Kladoceeh v Le Saeur Center

Minnesota

odbívá ivá ioh6ze kaídou i neděli v měsíci
lni luur rreawaa jaKUO uraniu tajemník
Fi Bárta LeSueur Center Mino úíet J Bl

cek pokladník vao tirava

Č III v St Paul Mlnn

odbývá vé echfize katdou S sttedu v meiol
nfedaeda Frank Skok tajemník F J Pavlec-

ka67 Canton St úCetnlk Frant Bělka 571

w itn gt„ Bl raui ninn

Karel Havlíček Borovský ř IT

Mlnneapolls Mlnn

odbfvá ivé aohtae kaídou 1 nedSU v mialcl
síni í 821 norner of Waahlnston & Cedar ave
So Předseda Petr Straka 615 22 A v S ta)
Fr Stodola 428 14 Ave 8 ookl Emil Au- -
brecht Metni k Adolf Roubltiek 1317 Wasln
Ave 8

Č Y v Nové Praze Mlnn

odbývá sví ichiie katdou 4 neděli ▼ městci
Předseda Volta ObaluDskf tal F J Novot- -

ný oíetntk Václav Posel pokladník Jakub
svoboaa ew rraue Minn

Komenský i TI r Hayirard
Minnesota

odbývá ivé MhoM I neděli v mialcl Předl
Fr Řlstekdoioroe Ant Čeohtal Volt Paoov
kf Box 8S Olenvllle Mlnn dčetotk Josgva
toJ poklad Joa Nerad Uakiand Mlnn

Karel Teliký i Til v Nové lřeboni
Minnesota

odbývá tvé ichliz kaídou 4 nedSll v městci
HrnnsAiia jan ttiem noaiaaniK jsn m niein
áletnik Jan Noska tajemník John FUípek
iioyie uv oueur vv niuH

í Vlil Rovnost Owatonna Mlnn

odbývá ive schfixe každou 1 neděli v mésícl v
siní C S P 8 Předseda Frant Horák tajem-
ník Jos F Martinek oCetnfk Karel Ring-hofe-

poklad Alois Sýkora Owatonna Minn

Spolek l IX v Plne City Minnesota

edbývá svá achftze každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stocbl místopředseda
Tomat Ha2ll tajem Jos Bartoš doi 32 Beroun
acetnik Jan neiaa rine uity minn poitiaa
Jan Sambavr Fine City Mlnn

Č X Cechosloran v Ollvla Mlnn

Předseda Karel Kohn místopředseda H

Petřlíktttalemnik Karel Svlhovecoeetnik B
Roíek pokladník Václav O Ployhart

Čechie i XI v So Omaha Neb

Odbývá (hřiie kaídf druh řtvrtek v měsí
ci o osm hodin večer v síni J Koutekýho Před

seda John Kubát tajemník Adolf Zezulák na

wtu ul acetnik Jan najny poKi jvocasei

Čísle XII Chrudim v Raclne Wis

odbývá ivá ach lize každou třetí sobotu v mě-

síci v 7 hodin večer Předseda Jos Dušek 101

HaKerrt taj jos Btennic ínuz MUwauKee
St ňčetnik J L Bys iusí Hlgn st

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red

wood Co Minn 7
-

odbývá ach&ze každou druhou nedSll v měsíci
Předseda Fr slstek tajemník Jan Posekaní
nokladník Vác Pistulka Belview Bedwood

Co Minnesota ořetnik F Šefl Sealortb Bed--
wooa uo-- Minn

Číslo XIV Ladlmír Klácel
v Haiir u Wls

odbývá schoze každou druhou neděli v mísící
rreaseaa f rant koziik tajemník vac Kin
ncetnik jos nenaiik uaugen wis poklad
nik F J Koukl

Jan Has i XV Hopkins Mlnn

odbývá
_

svá
_
sohtze každou druhou sobotu 1

I t ) - 11 1 m iuieaici r rmiM otitvv xyra taj joa nromaa-k-

Hopkins Minu "

Nebraska č XTI v Omaha Neb

odbývá svá sch&ze každé první úterý v mísící
vsím p j w tirocna ťreas unas Mareš
mistopreas joser Mek ta) frank Boukun
1310 so I2tb 8t Úíét A Hnilička 1928 so li
8ť pokl V Myslivec

česko-angllc-

tasop Antllckť Listy vy
cbiz! nyní ve seela nové správě a přínáíí hoj-
uuBb immanuen poviaeK ctánkn a sn ráv
veho drubu antrllckv finnlrv 1 1ulr aa tnn
Přináií t&ki íetnl vvobracent Je to iasoDls
pro každého Čecha ať už se chce utiti angli-
cky od začátku nebo se chce v tě řeci zdoko-
nalit) Hlaste se o ííslo na ukázku Kdo nyní

primasi dostane cennou prémii Plete nyní
moj novy vemy angucko~cesky slovník
kterf nvnl V sešitech vvdávám hnňtk vollrá
kniha asi 8 nebo 4 palce silná asi 0 pulcidlouhá a 6 iiroká Ještě lze dostatl Císía od
saěátku Hlaste se nyní pokud zásoba štaci
Vyučuji taká anglicky poitou a mohu vás na-
učit! sa tři měsíce anglicky Poilu vám jednuAlohu na skonAku kdy mi nyní dopiíete —
Mám taká na Drodel tři bnlhv k nbni fen
anglické a sice 'Znaleo angllěiny' dále Prak-

tickou Ikolu anglického jazyka' a pak 'Čtenář
novin anglických' Obcete lf některou-- těchto
knih piite ml Adresa: Ant M Soukup M8 W
lHth St Pllsen Station Chloago 111 tSr

RiiraL
10 a Masoi I

Tel 120

HOLLANDĎV podmořský TORPÉDOVÝ ČLUíí

Uřadnf hodiny Od 2 do 6 i T
Od6:30doíf oů'--

nedíll od 10 do 1 dopol

Tel v úřadovně 604-- Tel v bjtn 1817

Bydlí— číslo 2417 Jones ulice

O D KIPLINGER
roiL 13 Faxzxatm

Donhftáhat naláCiiiCat tbctiil

Kamna lampy plynová lustry nože w
dllčky a pod nikluj! se tak že jsou jako
nová Cena přiměřená Mluví se tesky

OMAHA PLATINO CO
Telefon 2535 8m "Bee" budova

Ob M fiwir Ms
1207 Donflas nllee

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv jména neb výroby

Jediný $eský-r- &

o závod olovnlcký strojnický
a zámečnický v Omaze

vlastni

I-ie-
o Betrooli

BOS So 13tli Street
Telefon 1M7

Zaváděni vody plynu a kanaliiace pro- -
vádí se levně a dobře ttótf
Státní Jednatelství nrn lorilnX iUné Clevelándské pivní pompy

olBSTRAKTYo
vyhotovuje

0 El 0ADLDB
17 a' Farnam

PATTERSON BLOCK

Zeptejte se naS u tohoto listu
TVEXjt 1330

v —

)Vhiskey
DIST1REO ANO

DOTTLED AT THE '

VlLL0VSPRINd

Distiller
GUARANTEED ——

PURITY—
STRENGTH ANP

FLAVOR

E dostáni v lékárnách hotelích a v
viech známých obchodech

český prft-vnll-

t íisli S3UUÍÍS mu bh
KdokoliT DOtřebule nrárninW nnmnH ihl

dáTDann Berkovi Drárnika xkušenáhn ktr
dlouholetou zkušenosti svoji mUe krsjanlm
ubiui anyaouv správné posiousitt 8S-- tf

c H KUBÁT
Mstí čestt práTnít

Plsárna: Barier Block rok
Farnam Číslo pokoje 28

KRUŽÁTKO JíÁ ZELÍ
11 ntl 4 --MA—

oatrs: krouží bull hlávek v I
minutách nn nfttalrdl nrskl tlrtíž Jablka mrkev okurky cibuli brambory

řetkviCku vodnici atd píknt a rychle ír
7alle se poitou vyplacené ta L Tři iaK00

LISHEE BEOS ELKHABT 1SD

t mm

kaiel každé autaueeal aiaV
že aéstl awboM ebez-pe- či

sonchotia
SEVERŮV

DcIscfiiproPIícj
uradí netiezpečl rychWai

piatf m vviecemin kailsi I
stázemi Jich tUsledká

28 SOet

GEVE11ŮV

tlír o tílimaý lék
rV- - ' "J I rfvtcatlcié belaeca

mtí-MOh- uú& l bot v křCI

Již po několik roků věnována různými
Doit řešení otázky podmořské plavby a výsledkem četných experimentů u nás

bylo ieitroeoi Hollaodova podmořského člunu torpédového kterýž po čet-uyu- U

íkouskácli byl vládou nwí od vyoáiezco vykoupeu a ]ehožtO vzoni
z nanesení kongresu několik dalších člunfi podobných stavěno býti má

zdařilé zkouiky provedeny v minulých dnech v Newport a doká-

záno při nich ie člunům těm možným by bylo v čase války dplné zničení i té

největaí lodě válečné

vé
A kdo byly zavražděné dívky

"1 Anežka Hrázová byla mladší
dcerou- - ovdovělé výminkářky Ma

rie HrOzové z Malé Věžnite vísky

jihozápadně od města Polné ležící
a asi třt čtvrtě hodinky od

vzdálené Čítala 19 jar a chodí

vala od r 1897 téměř každodenně

až do loňského 39 března z Malé

Věžnice do Polné ke Švadlence

Blandýně Prchalové do šití

Prchalová bvdlela na konci Polné
v tak zv "židovském městě1

Marie Klímová byla prostým
služebným děvčetem dcera chu

dých rodičů Sloužila před časem

u výminkářky Anežky Jarošové
načež vstoupila na jaře r 1898 do

služeb rolnických manželů Jostfa
a Anny Stohanzlových v Horo
Věžnici Bylo to děvče zdravé
svěží a plné života Osudnou

stala se jí neděle 17 července kdy
se vypravila na cestu do kostela a

od té chvíle se nevrátila k domá

cínu krbu Jen kostru její mrtvo

ly našli 37 října (i898)vpan
ském lese "MrSnikách ' asi půl

hodiny od Polné vzdálených
' "V čase kdy odkryta byla vraž

da na Hrázové nebylo po patha
telí vraždy na Klímové ani potu
chy Na Hílsnera pak vzneseno

podezření z obou vražedných činfi

mimo jiné zvláStě pro souhlasný

způsob jich provedení jakož

proto že oběti zlosynovy stejně

byly v lesní úkryt zataženy
Hilsner jenž ve vazbě mešká

od 4 dubna 1899 je zjev apati-

cký Mezí lidem požíval pověsti
nekalé '

Byl to výrostek lenošný
zkažených mravů jenž rád nava

zoval styky se ženskou společno
stí a i vůči neznámým dívkám "po

tínal st vzuy soieie 'Ziiůtta vy-

vozujeme oba krvavé Činy provedl
Hilsner z vilnostt

Anežka Hrůzova opouštěla do-

mov pravideloě po 7 hodině ranní
a vracela se opět z večera o %7

domů Cesta vedla ji pokaždé
týmž směrem

V osudný den 39 března bylo

to práv ve středu před velikonoč-

ními svátky— odešla Anežka Hrů-

zova z bytu Švadleny Prchalové k

večeru ve %ť přítelkyně její
Anna Kocmanova ji tehdy prová-

zela až k nároží Jungmannovy tří- -

dy odkudž uchyluje se těsta k

Žabokrtám- - Zde na samém konci
města spařil ještě Anežku obuv-

ník Petr Horáček oknem svého

bytu
Než Anežka Hrůzova onobo

dne domu nepřišla
Matka její domnívala e z po

čátku že ji asi Prchalová pro ná-

val práce u sebe zdržela Ba i

když se druhého dne — -- ca zelený
čtvrtek Anežka domů nevracela

neměla matka žádnou starost o

dceru protože jí Anežka právě
při svém posledním odchodu sdě-

lila že o velikonocích mívá Prcha-

lová mnoho Šití s nímž nemůže

býti hotova Z toho důvodu měla

Marie Hrůzová za to že Anežka i

ve čtvrtek u Prchalové přenoco
vala

Teprve na Velký pátek dne 31

března odebrala s matka do Po!

né Ne snad starostí pizena ný
trž proto že tam jít musila Před
časem totiž dla si v městě spra
vit ruční košík 1 vyšla si tam na

Velký pátek aby si bo opět vy-

zvedla KdyŽ věc vyřídila zašla

si ovšem také k Prchalové A tu
k nemalému překvapení dověděla

se ie jii ve středu Anežka v ob

vyklou bodinu ze šití odešla aniž

se ku švadlence více vrátila

Polekané matky zmocnila se

brůza a zlé tušení ie se asi s dce-

rou něco sulo- - I jala se po ní

pátrati v Polné — ale nezvěděla
ničeno Stará zoufali naříka-

jíc! iena přišla domá cell zdrce-

na A ▼ zápětí na to vydal se

její syn Jisn do Polné na četní
ckon stanici kdI případ ozaá- - t

není nikdo jiný než tulák Leop
Hilsner Pověst oprala se hlav-

ně o zjištěnou okolnost Že se

lsner po lese "Březině" každo
denně Lez účelu toulal a že se při
ton s Anežkou Hrůzovou zajistě
často stýkal věda dobře kdy ona
o rolné chodi a kdy se opet do

mů vrací

Jelikož pověst lidová neutuchla
Hilsner čím dále tím určitěji za

vraha dívčina označován podnikl
četnický závodčí Josef Klenovec s

obecním radním Augustem Se-

dláčkem již v neděli dne 3 dubna

prohlídku v bytě Hilsnerově a za
va dny—4 dubna prohlídku tu

opakoval
Nicméně obě tyto domovní pro-

hlídky zůstaly bezvýslednýa i ne-

boť Hilsner tvrdil lidem do očí že
dne 39 a 30 března ani v Březi-- J

ně nebyl Přes to vzat byl po
skončené druhé prohlídce do pro
zatímní vazby k okresnímu soudu
v Polné neboť veřejné mínění
mohutnělo ode dne ke dni a v lidu
vzrůstala a propukala nespokoje
nost

A veřejné mínění —praví úřadní

spis
—objevila se zcela odůvodně

ným nebot v přípravném vyše-
třování jež s Hilsnerem pro zlo-

čin úkladoé vraždy hned potom
bylo zavedeno zjištěay četné a

závažné okolnosti které zdají se

potvrzovali že Hilner vraždu ve

spolku s jinými pachateli na jisto
spáchal
Druhá Část obžaloby obsahuje

popis vraždy na Marii Klímové

spáchané a udává se v ní:
V neděli

'

17 července 1898
odešla služka Marie Klímová o

půl osmé hodině ranní za stavení
manželů v Horní
Věznicí a řl db Totaé do kostela
na devátou
Po oJcbodu služčině minula

noc den dva a tři a Klímova se
rolné nevracel Domácí lidé

zastavovali m naS tisa prooáieli

Néiš jed11atel
Vás navótivl

Jedete-l- i pryř a není-l- i vám příleŽitým
přijití k nám do úřadovny zavolejte telefo-
nem Číslo 250 a lekněte našemu městskému
jednateli by Váa navštívit
Rád tak učiní Donese vám lístky zajistí

vám spací voz obstará vaše zavazadla a v
mnoha jiných ohledech učiní vám cestování
po Burlington příznivým
Nejlepší obsložení poskytuje Burlington

dráha do

Chicaga a na východ
Denver a na západ
St Louis a na jihovýchod
Montany a severozápad

Úhtvnt
1503 Faraaw Bitce

Tel ISO


